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Yükseköğretim; nitelikli insan gücü, reka-
bet ve ekonomik kalkınma ve gelişmeye 
katkı sağlaması açısından bir çok alana 
temas etmektedir. Yükseköğretimin bile-
şenlerine yönelik bütüncül bir bakışla atı-
lan adımlar, yükseköğretimin temas ettiği 
tüm alanlarda ilerleme kaydedilebilmesi 
için önem teşkil etmektedir. Bu noktada, 
üniversitelerimizin dünya üniversiteleri 
ile rekabet edebilmesi, bilimsel rekabet-
te geri kalmaması, öğretim elemanlarının 
mali kaygılardan arındırılıp bilime odak-
lanmalarının sağlanması, üniversiteleri-
mizin ürettikleriyle ülkemizin ilerlemesine 
katkı sunması için mali sorunların çözü-
münün önemli olduğunu düşünüyoruz.

Öncelikle, Akademisyenlerin Mali Hak-
ları Ulusal ve Uluslararası Karşılaştır-
malar: Tespitler ve Talepler raporumuz-
da Türkiye’deki devlet yükseköğretim ku-
rumlarındaki mevcut verileri sonrasında 
Almanya, Fransa, Birleşik Krallık ve ABD 
olmak üzere dört ülkenin yükseköğretim 
elemanlarına dair verilerini inceledik ve 
Türkiye’deki mevcut durumu hukuki bo-
yutuyla ele aldık. Bu doğrultuda raporu-
muzun önerilerimizi kamuoyuna sunuyo-
ruz.



Öğretim elemanları, “eşit işe eşit ücret” 
uygulamasında en fazla ihmal edilen ke-
sim olarak, ücretleri değişmeyen nadir 
meslek gruplarından biri olmuştur. Yük-
seköğretim Tazminatı ve Akademik Teşvik 
Ödeneği gibi bazı ilave gelir kalemleri ih-
das edilmiş ise de akademisyen ücretleri-
nin olması gereken seviyede bulunmadığı 
görülmektedir. Bu durum, üniversite ca-
miasında ve duyarlı kamuoyunda, çalış-
ma hayatındaki adalete olan güveni ciddi 
ölçüde zedelemektedir. Kültürel ve ilmi 
çalışmalara, bilim adamlarına önem veren 
bir anlayışın hâkim olduğu günümüzde, 
verilen onca vaade rağmen öğretim ele-
manlarının mali haklara ilişkin sorunlarının 
çözümüne ilişkin somut bir adım atılma-
ması kayda değerdir.



Yükseköğretim sistemi, yükseköğretime 
ve yükseköğretimin bileşenlerine yönelik 
bakış açısı, yükseköğrenimin beşeri ser-
mayeye katkısı ve ülkenin ekonomik geli-
şimine ve kalkınmasına doğuracağı olum-
lu etkiler göz önüne alınarak şekillendiril-
melidir. Bu rapor, böyle bir bakış açısıyla, 
akademisyenlerin mali ve özlük haklar 
alanında yaşanan sorunları doğru ve ye-
rinde tespiti ile bunlara yönelik makul ve 
mümkün çözüm önerileri getirmektedir. 
Bu doğrultuda sorunun, sadece belli bir 
grup kamu personeline daha fazla mali 
hak getirilmesi zaviyesinden değil, aka-
demisyenlerin özlük hakları ve çalışma 
koşullarındaki iyileştirmelerin, bunların 
maliyetiyle kıyas dahi kabul etmeyecek 
olumlu geri dönüşler sağlayacak olması 
perspektifinden görülmesi zorunludur.



Akademisyen maaşlarında
iyileştirilme yapılması

gerekmektedir. 

2013 yılında devlet yükseköğretim ku-
rumlarında toplamda 122 bin 337 öğre-
tim elemanı bulunurken; 2021 yılına ge-
lindiğinde 155 bin 634 ile en yüksek sa-
yıya ulaşıldığı; 2022 yılında ise bir miktar 
düşüş ile 154 bin 981 olduğu görülmek-
tedir. 2022/23 öğretim yılı itibarıyla 83 bin 
532 öğretim üyesi, 30 bin 64 öğretim gö-
revlisi, ve 41 bin 385 araştırma görevlisi 
bulunmaktadır. Uluslararası göstergeler 
incelendiğinde Türkiye yükseköğretim 
sisteminin önemli düzeyde öğretim ele-
manı ihtiyacının olduğu ortaya çıkmakta-
dır. Buna ilaveten bazı meslek gruplarının 
aldıkları maaşlar çeşitli göstergeler oluş-
turularak analiz edilmiş ve akademik per-
sonel maaşlarının asgari ücret karşısında 
görece diğer unvanlara göre daha fazla 
eridiği; 2023 yılında maaş/ KBMG oran-
ları incelendiğinde akademik personelin 
2003 yılından 2023 yılına görece maaş 
artışlarının diğer unvandakilere göre 
daha az olduğu; reel maaş artışlarında ve 
maaş artış oranlarında da akademik per-
sonelin diğer unvandakilere göre görece 
düşüklüğü tespit edilmiştir. Dolayısıyla 
hem tespit edilen hak kayıplarının tela-
fisi hem de akademik alanda personelin 
ihtiyaçlarını karşılaması ve aynı zamanda 
akademik faaliyetlerde bulunarak ülke-
nin ekonomik ve toplumsal kalkınmasına 
katkıda bulunmaları için akademisyen 
maaşlarının yeniden güncellenerek yük-
seltilmesi gerekmektedir.



Akademisyenlik mesleğinde
deneyim ve kıdem arttıkça 

maaş artışları da
daha fazla olmalıdır. 

Dünyada maaş verilerine bakıldığında 
akademisyenlik mesleğinde deneyimin 
önemli bir kriter olduğu görülmektedir. 
Almanya’da, Amerika’da, İngiltere’de ve 
Fransa’da akademik personelin sahip 
olduğu deneyim üzerinden maaşları da 
değişmektedir. Türkiye’de unvanlar içe-
risinde kıdemler arasındaki maaş fark-
lılıklarının diğer ülkelere göre az olduğu 
görülmektedir. Bu nedenle Türkiye’de de 
akademisyenlik mesleğini icra edenlerin 
deneyim esaslı maaşlarının yeniden dü-
zenlenmesi ve iyileştirilmesi gerekmek-
tedir.



Akademisyenlerin 
başlangıç maaşları artırılarak 

akademisyenlik mesleği
cazip hale getirilmelidir.

 2022 yılında araştırma görevlisi ve öğ-
retim görevlisi sayılarına bakıldığında, 
araştırma görevlisi sayısının 2013 yılında-
ki sayıya gerilediği, öğretim görevlisinin 
de 2019 yılı sayısına gerilediği görülmek-
tedir. Akademik süreçte akademisyen-
liğin başlangıcı olarak görülen özellikle 
araştırma görevlisi kadrosunda yaşanan 
bu düşüşün sebepleri araştırılmalı ve 
Türkiye Yüzyılı vizyonu kapsamında aka-
demik alandaki genişlemenin devam et-
mesi için gerekli çalışmalar yapılmalıdır. 
Buna ilaveten akademisyenlerin başlan-
gıç maaşlarının artırılarak akademisyenli-
ğin cazip kılınması gerekmektedir.
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